平成２９年７月５日
難聴・言語・発達通級指導教室設置校長 様
難聴・言語・発達通級指導教室設置園長 様
関 係 所 属 長  様
各 教 室 指 導 担 当 者  様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

会 長 静岡市立番町小学校長 大石成伸

副会長 熱海市立第二小学校長 西山義則

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

平成２９年度 第３回東部地区講習会の御案内

 平素は、言語・聴覚・発達障害教育に、深い御理解と格別のお力添えをいただいておりますことに、

心より感謝申し上げます。
 さて、本会では、本年度第３回目の東部地区講習会を下記の日程で開催いたしますので、関係職員の

出席について御配慮くださいますようお願いいたします。

記
１ 日 時    平成２９年 ９月１２日（火） １０：００～１６：３０
２ 会 場    裾野市生涯学習センター
          〒410―1102 静岡県裾野市深良 435

電話：055-992-3800  Fax：055-992-4047
３ 日 程     ９：３０～１０：００  東部研修会 受付（学習室１）
         １０：００～１０：２０  全体会

１０：３０～１２：３０  分科会
         １２：３０～１４：００  昼食・移動  （１３：３０～会場準備）
         １４：００～１４：２０  幼保研修会受付（学習ホール）

１４：２０～１４：３０  開会挨拶・講師紹介
         １４：３０～１６：００  講話・質疑応答
         １６：００～１６：１０  お礼のことば・閉会挨拶
         １６：１０～１６：３０  諸連絡
４ 内 容  〔午前〕東部地区講習会

(1) 全体会（事務局より連絡）
(2) 東部地区講習会
・分科会（幼児、言語、発達）・・・・情報交換、教材・教具の紹介

〔午後〕幼稚園・保育園言語聴覚発達障害指導者講習会
講師 横浜国立大学  後藤隆章先生

演題 「発達障害のある子どもの理解と支援」

 【後藤 隆章先生のプロフィール】

 ・横浜国立大学 教育学部 特別支援教育講座 講師    ・臨床発達心理士
・国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 客員研究員

 ・静岡県総合教育センター人づくり支援課 教育相談顧問  ・静岡市特別支援教育巡回相談員

５ 裾野市生涯学習センター周辺地図

６ 交通機関及び時刻案内

＊行き
 富士急シティバス 富士急行 御殿場-三島線 御殿場駅〔富士山口〕行 １０分（２７０円）

    ８：４１ JR 裾野駅発 →８：５１ 裾野市民文化センター着
    ９：４１ JR 裾野駅発 →９：５１ 裾野市民文化センター着
＊帰り
富士急シティバス 裾野市民文化センター前発

   １６：２４ JR 三島駅南口方面 →１６：３４ JR 裾野駅着（２７０円）
→ １６：５０ JR 三島駅南口着（５２０円）

    １６：２６ JR 御殿場駅方面  →１６：２９ JR 岩波駅着（２２０円）
  ・自家用車でお越しの方

北側に隣接する裾野市民文化センター（生涯学習センター側）への駐車をお願いします。
（会場駐車場は許可車両のみ）

７ 昼食について
    各自でご準備お願いします。

８ 参加申し込み

     出席を希望される方の氏名を別紙の申込書に記入し、７月２４日（月）までに、郵送または Fax
にてご連絡くださいますようお願いいたします。

９ 申し込み先      〒410-1118  裾野市佐野 1143
裾野市立西小学校 通級指導教室
米山 徹   ℡（055）992－0138   Fax（055）992－3242

FAX 送信票

送信日 平成２９年  月  日

出欠確認表

宛先  裾野市立西小学校 通級指導教室

米山 徹            宛

     Fax（055）992－3242        E メール 1s-nishi@susono.ed.jp
＊下の表に御記入の上、７月２４日（月）までに FAX または E メールにて御連絡ください。

所属名 （                ）

参 加 者 氏 名 参 加 者 氏 名

１ 分科会について

午前中は分科会です。幼児・言語・発達の３つの分科会での情報交換と教材教具の紹

介を予定しています。子どもの支援や指導にお困りのこと、こういうことについてはどうしたら

よいのだろう、保護者からこんな質問があったのだが、どうしたらいいのだろうなど、会員の皆さ

んに聞きたいことや教えていただきたいことをご記入ください。

２ 講演会について
子どもの支援、指導にお困りのことで、後藤先生に是非教えていただきたい、また、こういうこ

とについては、どうしたらよいのだろう、などの質問がありましたら、ご記入ください。